CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES),
REALIZADA AOS DEZOITO (18) DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E  CINCO (2025).

Página 01/02 da Ata da Sessão Ordinária do dia  18/06/2025.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às  dezenove horas e trinta minutos,

no Plenário da Câmara Municipal de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo. A sessão foi
convocada conforme as normas regimentais, sob a  presidência do Vereador LUCAS BASTOS
CASIMIRO. Verificada a  presença dos vereadores ADEILDO SOUZA SCHERRER, ACACIO
MENEGARDO BORTOLOTTI, NAELSON AFONSO DE OLIVEIRA DE MELO, MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, LURDES SANGIORGIO MOZER e  ROBERSON
SCHEIDEGGER GOMES, o Presidente declarou a  existência de quórum regimental, registrando a
ausência dos vereadores CARLINHO CREMONINI BONADIMAN e  RODOLPHO LONGUE
DIIRR. Invocando a proteção de Deus, o  Presidente declarou aberta a sessão, determinando o registro

em ata dos presentes e ausentes. O  Procurador Geral da Casa realizou a leitura do  expediente, incluindo
a Ata da Sessão Ordinária do dia 02 de junho de 2025, cuja leitura foi  dispensada nos termos
regimentais. O  Presidente registrou que os  vereadores que desejassem propor retificações poderiam
fazê-lo oportunamente. Encerrado o Pequeno Expediente, passou-se ao Grande Expediente. No Grande
Expediente, o  vereador ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTTI cumprimentou os presentestes e
destacou a importância dos projetos pautados, com ênfase especial na área da saúde mental.
Parabenizou o Secretário Municipal de  Esportes pelas providências adotadas. Em seguida, o vereador

NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA DE MELO agradeceu ao  Legislativo pelas apurações relativas
à "Operação Sangria" e parabenizou o Ministério Público pelo oferecimento da  denúncia na última
semana. Abordou o  descaso com os animais no município, denunciou práticas de  maus-tratos e
solicitou ao  Executivo providências para castração, penalização dos agressores e a criação de um ponto
de apoio para acolhimento dos animais. A  vereadora LURDES SANGIORGIO MOZER saudou os
presentes e  ressaltou a relevância dos projetos pautados, destacando a criação da  Coordenadoria de
Saúde Mental. Agradeceu ao Executivo pelo convite à  reunião com o  Secretário Enio Bergoli,
classificando-a como esclarecedora, inclusive sobre os  projetos “Caminhos do  Campo". MencionotR
suas indicações, como a limpeza da praça e o itinerário do  transporte coletivo. O  vereador MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO também se  pronunciou, abordando a Moção de Aplauso ao
Padre Juliano, as suas indicações - com ênfase na de n° 74/2025 referente ao  Programa Menor
Aprendiz-e os projetos de lei de sua autoria. A  Presidência da Mesa foi então transmitida àvereadora
Lurdes Sangiorgio Mozer, Secretária da Mesa, para que o  Presidente pudesse se  pronunciar. O
Presidente LUCAS BASTOS CASIMIRO cumprimentou os  presentes, discorreu sobre as  proposições

da sessão, incluindo suas indicações, e  comentou sobre as  consequências da  "Operação Sangria".
agradecendo o apoio dos vereadores e o empenho dos servidores da Casa. Saudou os  presentes e
encerrou sua fala, devolvendo a  Presidência à  vereadora Lurdes Sangiorgio Mozer. Concluido o
Grande Expediente, passou-se à Ordem do Dia. Na Ordem do Dia, foram rejeitados os pedidos de
urgência dos seguintes projetos do Poder Executivo: Projeto de Lei nº  47/2025, Projeto de Lei n

46/2025, Projeto de Lei nº43/2025, Projeto de Lei nº 41/2025 e
Projeto deLei nº  40/2025. Diante da

rejeição, as  proposições seguiram para a primeira discussão, conforme disposto no  Regimento Interno
Procedeu-se à ampla discussão dos seguintes projetos, todos aprovados por  unanimidade: Projeto de
Lei n° 38/2025, de autoria do Poder Executivo: Projeto de L

ei nº  37/2025, de autoria do Poder

Executivo; Projeto de Lei nº  14/2025, de autoria da Mesa Diretora, Projeto de
Lei nº 30/2025, d

autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei nº 20/2025, de autoria do vereador ACÁCIO
MENEGARDO BORTOLOTTI; Projeto de Lei nº  25/2025, de autoria dos vereadores MARCUS

VINÍCIUS OLIVEIRA DE CASTRO eLUCAS BASTOS CASIM
IRO; eProjeto de Lei nº24/2025.

ipal deRio Novo do Sul -PGCMRN - Edificio Francisco jorge da Silva -Rua Joaquim Alves, nº 1 - Centro - Rio Novo do  Sul/ES-CEP
rns@hotmatl.com -www.rlonovodosules.leg.br

mall: camararnso

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Página 02/02 da Ata da Sessão Ordinária do dia  18/06/2025.
de autoria dos  vereadores MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA DE CASTRO, LURDES SANGIORGIO
MOZER, LUCAS BASTOS CASIMIRO e ADEILDO SOUZA SCHERRER. A  Moção de  Aplauso n
02/2025 foi  igualmente aprovada por unanimidade, bem como todas as  indicações constantes na pauta:
Indicação n° 72/2025, de autoria dos vereadores LUCAS BASTOS CASIMIRO e  MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO; Indicação n°  73/2025, de autoria do vereador MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO; Indicação nº 74/2025, de autoria do vereador MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO; Indicação n° 75/2025, de autoria da vereadora LURDES
SANGIORGIO MOZER; Indicação nº 76/2025, de autoria do  vereador ACÁCIO MENEGARDO
BORTOLOTTI; e Indicação nº  77/2025, de autoria da  vereadora LURDES SANGIORGIO MOZER.
Em seguida, procedeu-se à  eleição da  Comissão de  Representação nos termos do artigo 46 do
Regimento Interno. Foi  apresentada a chapa única n° 01, composta pelos vereadores: Presidente -
LUCAS BASTOS CASIMIRO, Vice-Presidente - NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA DE MELO,
Relator - ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES. A chapa foi eleita por  unanimidade. Na fase de
Comunicações, o vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO mencionou a celebração

da Missa com o  Padre Juliano em  homenagem ao Corpus Christi, convidando a todos para o  evento
do  Programa Saúde do Homem e da Mulher, a ser realizado em 19 de julho de 2025. O  vereador
ADEILDO SOUZA SCHERRER comunicou sobre a realização da  tradicional festa da  Comunidade
de  Cachoeirinha, com início previsto para o  sábado subsequente. O  Presidente LUCAS BASTOS
CASIMIRO também se  pronunciou sobre os  festejos, desejando a todos um bom feriado e informando
que a  sexta-feira subsequente seria ponto facultativo no  município. Nada mais havendo a  tratar, o
Senhor Presidente declarou encerrada a  Sessão Ordinária, invocando a bênção de Deus. Eu, Lucas
Rocha Freitas, Estagiário de  Pós-Graduação, acompanhado pelo Dr. Cândido Louzada Silva,
Procurador Geral, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

LUCAS BASTOS CASIMIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
CARLINHO CREMONINI INI  BONADIMABONADIMAN -VICE-PRESIDENTE

m.I
LURDES SANGIORGIO MOZER – SECRETÁRIA
Adlilbo TouTA schr
ADEILDO SOUZA SCHERRER –VEREADOR

Acáo meaande Tordett
ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTTI –VEREADOR

NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA DE MELO – VEREADOR
MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO –  VEREADOR

ROBERSON SCHEIDEĞGER GOMES – VEREADOR
Câmara Municipal delde Rio Novo do Sul -PGCMRN - Edificio Francisco Jorge da Silva -Rua Joaquim Alves, nº 1 - Centro - Rio Novo do  Sul/ES-CEP
29290-000 -Tel.: (0**28) 3533-1705 - Emall:  camararns@hotmall.com- www.rlonovodosules.legbr